
COMUNE DI MARINO
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area V - PARTIZIONE 1 

N. 992 OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI  
INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UNO  O  PIÙ  
OPERATORI  AVENTI  I  REQUISITI  PER  L’ACQUISTO  DEL 
CREDITO DI  IMPOSTA NONCHÉ IN GRADO DI  FORNIRE 
SUPPORTO TECNICO/AMMINISTRATIVO PER FACILITARE 
L'ACCESSO  ALLE  AGEVOLAZIONI  PREVISTE  PER 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  DI  
MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI RESIDENZIALI;

DEL 21/10/2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 30 dicembre 2019, immediatamente 
esecutiva  con  la  quale  è  stato  approvato  l'aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione e il Bilancio di previsione 2020-2022;

Visti gli artt. 107 e 183 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Vista la Delibera di  Giunta Comunale n°  91 del  12/08/2020 avente ad oggetto  “Nuovi  
indirizzi ai fini della riqualificazione del patrimonio edilizio ed urbanistico esistente, della  
prevenzione  del  rischio  sismico,  del  miglioramento  delle  prestazioni  energetiche  degli  
edifici,  per l’applicazione della Legge 17 luglio 2020, n.  77 anche ai  fini  della variante  
puntuale  al  piano  regolatore  generale  per  la  piena  attuazione  delle  disposizioni  della  
Legge Regionale c.d. “di rigenerazione urbana” n.7 del 2017”;

Dato atto che con la suddetta deliberazione, per le ragioni espresse nelle premesse della  
suddetta che qui si intendono integralmente riportate, si è dato mandato al responsabile 
dell'area V “Urbanistica e Pianificazione Territoriale” di porre in essere i dovuti atti tecnico 
amministrativi volti ad:

1.     attuare  gli  indirizzi  contenuti  nella  presente  deliberazione  attraverso  
l’applicazione delle misure straordinarie messe a disposizione (sisma bonus, eco  
bonus,  bonus  facciate  e  bonus  ristrutturazione  edilizia)  al  fine  di  implementare  
azioni efficaci per il conseguimento degli obiettivi di rigenerazione e riqualificazione  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD



del  patrimonio edilizio  ed urbanistico esistente,  prevenzione del  rischio sismico,  
miglioramento  delle  prestazioni  energetiche degli  edifici,  sul  territorio  comunale,  
nonché  individuare  specifiche  procedure  interne  all’ufficio  atte  ad  efficientare  il  
rilascio di pratiche autorizzative relative a lavori attinenti.

2.     individuare operatori con comprovata competenza nel campo finanziario, in grado 

di  acquisire  i  crediti  d’imposta  e  fornire  supporto  tecnico/amministrativo  per  

facilitare  l'accesso  alle  agevolazioni  previste  per  interventi  di  riqualificazione  

energetica, di miglioramento sismico e di rigenerazione edilizia degli edifici.

Visto  l’Avviso per manifestazione di interesse per l’individuazione di uno o più operatori  
aventi i requisiti per l’acquisto del credito di imposta nonché in grado di fornire supporto  
tecnico/amministrativo per facilitare l'accesso alle agevolazioni previste per interventi di  
riqualificazione  energetica  e  di  miglioramento  sismico  degli  edifici  residenziali  all’uopo 
predisposto e allegato A alla presente determinazione;
 

Considerata la necessità di approvare il suddetto Avviso e di pubblicarlo utilizzando tutte le 
forme utili a dargli la massima visibilità;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di approvare l’allegato Avviso per manifestazione di interesse per l’individuazione di uno o  
più  operatori  aventi  i  requisiti  per l’acquisto del  credito di  imposta nonché in grado di  
fornire supporto tecnico/amministrativo per facilitare l'accesso alle agevolazioni previste  
per  interventi  di  riqualificazione  energetica  e  di  miglioramento  sismico  degli  edifici  
residenziali;

Di dare atto che dal presente AVVISO verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente nell’Albo 
Pretorio, in Amministrazione Trasparente, nella Homepage - sezione “Notizie”, nonché in 
tutti i canali social e tramite tutte le modalità che saranno ritenute opportune per dare la 
massima diffusione all’avviso stesso.

  
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 992 OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI  
INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UNO  O  PIÙ  
OPERATORI  AVENTI  I  REQUISITI  PER  L’ACQUISTO  DEL 
CREDITO DI  IMPOSTA NONCHÉ IN GRADO DI  FORNIRE 
SUPPORTO TECNICO/AMMINISTRATIVO PER FACILITARE 
L'ACCESSO  ALLE  AGEVOLAZIONI  PREVISTE  PER 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  DI  
MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI RESIDENZIALI;

DEL 21/10/2020 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009,  si  attesta  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguente  al  
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta:

IL DIRIGENTE DELL'AREA
 MICHELE GENTILINI / Telecom Italia Trust Technologies S.r.l 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD


